



Nota van Inlichtingen bij: Onderhoud elementenverhardingen
 Gepubliceerd onder nummer: HLT 112024 PRJ-2400290
 Datum: 29-08-2025

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Leidraad + bestek	De tijdsbepaling in het bestek 1.05 (1-9-2025 t/m 31-8-2026 en 2 x verlenging) wijkt af van de tijdsbepaling in de inschrijvingsleidraad (1-10-2025 t/m 30-9-2027 en 2 x verlenging). Welke informatie is leidend?	De tijdsbepaling betreft 01-10-2025 tot en met 30-09-2027 met daarna de mogelijkheid tot tweemaal een verlening van 12 maanden. Het bestek zal aangepast worden.
2	Bestek	Bestekposten mbt het inrichten en opruimen van het werkterrein zijn niet in het bestek opgenomen. Is het mogelijk om voor het gebruik van schaftheet, toilet en/of magazijncontainer bestekposten op te nemen?	Op de RROK is de Nederlandse wet van toepassing en daarmee de Arbeidsomstandighedenwet 2025. Het naleven van bepalingen m.b.t. persoonlijke verzorging is wettelijk geregeld en dient te worden nageleefd ongeacht aard, vorm en omvang van een aannemingsovereenkomst. Opnemen van aparte bestekskosten m.b.t. persoonlijke verzorging van aannemerspersoneel in de RROK is derhalve zinloos. Het inzetten van een magazijncontainer kán de keuze van de aannemer zijn; hij is daarin volledig vrij. Het is geen aannemersverplichting opgelegd door de opdrachtgever en daarom is er ook geen bestekspost. Als de inschrijver van plan is in de uitvoeringsfase een magazijncontainer in te gaan zetten, kunnen bij aanbesteding de kosten daarvoor in het percentage bij bestekspostnummer 929990 "uitvoeringskosten" worden betrokken.
3	Leidraad: 1.4 Samenvoegen en splitsen	Bedoeld u hiermee dat alle 3 de percelen door één partij wordt uitgevoerd of dat per perceel wordt aanbesteed en dus meerdere opdrachtnemers kunnen zijn?	Deze aanbesteding betreft één procedure waarin drie afzonderlijke percelen zijn opgenomen. Inschrijvers mogen op alle percelen inschrijven en maken daarmee kans om één, twee of alle drie de percelen gegund te krijgen, afhankelijk van de laagste inschrijfprijs per perceel.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
4	Redelijke ehprijs	Kunt u een redelijke eenheidsprijs toevoegen voor post 145320?	Ja. Dit is verwerkt in de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
5	Redelijke ehprijs	Kunt u een redelijke eenheidsprijs toevoegen voor post 252860?	Ja. Dit is verwerkt in de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
6	Geen hoeveelheid	Kunt u een hoeveelheid invullen bij bestekpost 351010?	Ja. Dit is verwerkt in de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
7	Posten 107xxx + 117xxx	Deze posten zijn niet te calculeren zonder nadere informatie over de locatie van het werk; het betreft een divers aantal handelingen, en een bijzonder lage hoeveelheid m2. Hierdoor doet u zowel de aannemer, als uzelf te kort: de mobilisatiekosten van de werkzaamheden zijn dusdanig hoog dat het onredelijk is om alle kosten over slechts 3,9 m2 (of ton) te verdelen. Bij slechts enkele m2/ton meer of minder wordt ofwel de aannemer, danwel de gemeente benadeeld. Graag vragen we u dan ook deze werkzaamheden te schrappen uit het bestek.	Nee, de posten worden niet geschrapt. Motivatatie 1: De toepassing van de RAW-sytematiek vereist kostenhomogeniteit in de bestekspost. Dat heeft automatisch tot gevolg dat kleine onderlinge verschillen al snel tot afzonderlijke besteksposten kunnen/zullen leiden. Vanwege de keuze van de opdrachtgever om de aannemingssom van de RROK in redelijkheid en billijkheid in overeenstemming te brengen met het beschikbare jaarlijkse budget, leidt dit tot soms (heel) lage fictieve hoeveelheden, die bij het verstrekken van een deelopdracht (heel) veel hoger kunnen uitpakken. Motivatatie 2: Er is nu geen volledig inzicht in de werkzaamheden die gedurende de gehele contractperiode moeten worden verricht. Ook toekomstige politieke besluitvorming is daar debet aan. De oplossing die de vraagsteller biedt maakt dat (heel?) veel werk in inzeturen zal moeten worden betaald. Toezicht op dat laatste maakt directievoering UAV disproportioneel meer intensief en kostbaar. Daarbij komt dat juist vanwege het groot aantal uren inzet strategisch kan worden ingeschreven.
8	Post 116210	Uit hoeveel stuks bestaat 1 boomkrans? En hoe groot is de gehele boomkrans?	Het gaat om 1 individuele boomkransband.
9	Post 116210	De boomkrans staat aangegeven als 'st'. We nemen aan dat hier de individuele banden mee bedoeld worden, klopt dat?	Zie antwoord bij vraag 8

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Algemeen	Mogen we ervan uitgaan dat een deelopdracht altijd voldoende oppervlakte heeft om minimaal een hele werkdag te vullen, en dat -als dit niet het geval is- de deelopdracht in regie-uren afgerekend wordt?	Zie antwoord bij vraag 7
11	H37	Dit hoofdstuk is leeg; zouden we deze regel mogen verwijderen?	Ja. Dit wordt weggehaald, zie ook de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
12	Post 421120+40	De hulpstukken hebben als eenheid 'm'. Zou u dit aan kunnen passen naar 'st'?	Ja. Dit is verwerkt in de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
13	Post 5200xx	De verrekening is stxd; echter staat er in de onderbouwing dat hier gekeken wordt naar het aantal stuks per week. Is de verrekening dan 5 dagen per week, of 7 dagen per week?	Deze omissie is hersteld, zie de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
14	Post 101010	In de post worden meerdere zaken als 'te leveren aangemerkt; terwijl in de onderbouwing een verwijzing staat op welke posten deze hoeveelheden opgevoerd moeten worden. Zou u de 'L' aan kunnen passen naar 'I'? NB: Dit zal bij meerder posten zo zijn.	De RROK is hierop nagezien; omissies zijn hersteld, zie de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
15	Leidraad; H5.3	Om een realistische offerte te doen, vragen we u de inschrijfstaat jaarlijks te laten indexeren, en niet pas vanaf 1 januari 2027 zoals in de leidraad beschreven staat.	De indexering van het bestek zal worden aangehouden. In de RROK is dit uitgewerkt in deel 3 artikel 01.04.01.
16	Post 351010	Zou u de resultaatsverplichting kunnen aangeven voor deze post? Let op: voor het zagen van asfalt rekenen onderaannemers een minimumtarief; we adviseren u om ook hier een staffel aan te geven voor de werkzaamheden om zo een eerlijk beeld te schetsen voor zowel de opdrachtgever als de aannemer.	Ja. Dit is verwerkt in de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK" . Voor wat betreft het advies in de vraag zie reactie bij vraag 17.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
17	Algemeen mbt inschrijfstaat	In de inschrijfstaat staan een groot aantal posten waarvan het zeer onwaarschijnlijk is dat deze regelmatig voor zullen komen. Graag zouden we u willen vragen de gehele inschrijfstaat te ontdoen van deze posten, en voor de posten die wel regelmatig voorkomen ook een realistische raming te geven van de eenheden welke in de komende contractperiode uitgevoerd zullen moeten gaan worden. Hierdoor voorkomt u strategische inschrijvingen, en geeft u de uitvoerende partij een realistisch beeld van de werkelijke werkzaamheden.	Zie reactie bij vraag 7.
18	Algemeen mbt inschrijfstaat	De gegeven eenheden per besteksregel zijn bijzonder laag; bij een zeer groot aantal posten geeft u aan dat er minder dan 10 stuks / m1 / m2 uitgevoerd zal worden gedurende de gehele contractduur van 2 jaar. Dit lijkt ons niet realistisch; graag zouden we u willen vragen alle eenheden aan te passen naar de werkelijke eenheden zoals ze in de komende contractperiode te verwachten zijn, conform de richtlijnen de van RAW en de 'Gids proportionaliteit' in voorschrift 3,3,B staat: dat bij RAW-raamovereenkomsten een reële inschatting moet worden gemaakt van de omvang van de opdracht.	Zie reactie bij vraag 7.
19	Diverse post H435-444	Het aanbrengen van een bepaalde grondsoort komt vaak niet overeen met het te leveren van deze grondsoort. VB: post 331040-50 zegt dat er 2 keer 3,57 ton aangebracht moet worden, maar post 400060 zegt dat er maar 2 ton geleverd moet worden. Dit geldt ook voor de andere grondsoorten. Klopt dit?	De RROK is hierop nagezien; omissies zijn hersteld, zie de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt RROK"
20	Lijst met redelijke prijzen per eenheid	Kunt u voor onderstaande bestekposten de "redelijke maximum prijs per eenheid aanpassen? Bij sommige bestekposten staat de prijs lager dan de inkoopprijs. (411540 en 412)	De Lijst met redelijke prijzen per eenheid is hierop nagezien; omissies zijn hersteld, zie de bij deze NvI toegevoegde "NvI verwerkt Lijst met redelijke"